
２０１２．７．５

＜お世話になっています。千葉県立松戸向陽高等学校です。＞

全校生徒７９５名でスタートした２４年度の第 1 学期がまもなく終了いたしま

す。全体に欠席をする生徒が少なくなり、1 学年では２００名を越える生徒が皆

勤です。ご家庭のご協力とともに、生徒の心身が健全な状況である証と受け止め

ています。２・３年生も進路実現に向けて、健康管理は重要ですので、意識改善

を促して参ります。本日から期末考査に入り、昼ごろ下校する生徒で何かとご迷

惑をかけるかもしれませんが、声をかけていただく等、地域の皆様のご支援をよ

ろしくお願いいたします。今年度も教育活動が活発に展開されました。１学期の

出来事は学校のホームページ(http://www.chiba-c.ed.jp/m.koyo-h/)でもお伝えし

ておりますが、その一端を紹介いたします。

2012/05/21 日食

＊2012/06/22 進路講演会

＊修学旅行事前学習

＊2012/06/20 赤ちゃんとのふれあい体験

赤ちゃんとのふれあい体験最終日を迎えました。参加していただいたお母さん，お

父さん，そして赤ちゃんに感謝いたします。今回の，本校での企画（６日間）に複数

回，来校してくださった赤ちゃん，お母さんもいるようです。本当にありがとうござ

いました。グループの中で進行役をつとめていただいたＮＰＯの方，松戸市子育て支

援課の方々に感謝申し上げます。実施後，生徒にはアンケートを実施しています。で

きれば，その結果も公開したいと考えています。

＊2012/06/26 太巻き祭りずし

３年生の家庭科フードデザインの授業で千葉伝統郷土料理研究会から２名の講師を

お招きし，「太巻き祭りずし」（ばらの花と桃の花）をつくりました。講師の先生の説

明はとてもわかりやすかったです。さすが県内外，そして海外でも講習会を行ってい

るだけのことはありますね。みんな楽しそうでした。講師の先生，お忙しい中，来校

していただき，本当にありがとうございました。

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

地域の皆様のご理解とご協力、また学校教育への参加は、本校生徒の健全な成長に

大きく貢献しています。赤ちゃんとのふれあい体験、太巻き祭りずしでは、地域の人

材活用により、「家庭経営」、「子育て」という学校だけではできない「親」教育に大

きな力を貸していただきました。ありがとうございました。

何かございましたら、松戸向陽高校 ０４７－３９１－４３６１ まで。

本校事務室担当から職員に，節

電対策のプリントが配布され

ました。本校では節電をしなが

ら，この夏を乗り切っていこう

と考えています。

朝，６時５０分ごろに昇降口を

開けましたが，次から次へと生

徒が登校し最終的には１００名

以上の生徒がいたのではないで

しょうか。雲が多いのが残念

２階渡り廊下に美術作品

が掲示されています。沖

縄修学旅行の事前学習と

して，沖縄の民謡をテー

マに切り絵で表現した，

２年生美術選択者の作品

です。

「進学にせよ，就職にせよ，大切なことは”年齢に

ふさわしい行動をする”ことです。」という講師の

言葉は，生徒の心にも響いたことと思います。

二人目の司法書士の方は松戸市の方でした。仕事

の内容，資格取得のこと等，わかりやすく，おも

しろく紹介していただき，あっという間の４０分

でした。


